



ROMÂNIA
JUDEȚUL SUCEAVA
MUNICIPIUL RĂDĂUȚI
CONSILIUL LOCAL



PROIECT DE HOTĂRÂRE
pentru completarea HCL nr. 119/30.09.2014 privind aprobarea tarifelor activităților de salubritate în municipiul Rădăuți, practicate de SC SERVICII COMUNALE SA Rădăuți

Consiliul Local al Municipiului Rădăuți, județul Suceava;
Având în vedere:

- Expunerea de motive a Primarului Municipiului Rădăuți Nistor Tatar;
- raportul serviciului de specialitate din cadrul Primăriei municipiului Rădăuți;
- avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al municipiului Rădăuți;
- prevederile Legii nr. 51/2006 privind *serviciile comunitare de utilități publice*;
- prevederile Legii nr. 101/2006 privind *serviciul de salubritate a localităților*;
- prevederile HCL 119/30.09.2014 *privind aprobarea tarifelor activităților de salubritate în municipiul Rădăuți, practicate de SC SERVICII COMUNALE SA Rădăuți*;
- Anexa 15 din *Regulamentul de Organizare și Funcționare a Serviciului de Salubritate prestat de operatorul SC SERVICII COMUNALE SA Rădăuți*, aprobat prin HCL 240/22.11.2017;
- Prevederile art.31 din Normativul privind prevenirea și combaterea înzăpezirii drumurilor publice”, indicativ AND 525-2013, aprobat prin Ordinul comun al MDRAP Nr. 2.170 din 18 iunie 2013 și al Departamentului pentru Proiecte de Infrastructură și Investiții Străine Nr. 289 din 17 iunie 2013;

În temeiul art.36 alin (1), alin. (2) lit. „d”, alin. (6) pct. 14, art. 45 alin.(2) și art. 115 lit. b) din Legea nr. 215/2001, privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare

HOTĂRĂȘTE:

Art.I. (1) Se completează art. 1 alin. (1) din HCL 119/30.09.2014 cu punctul 7.1 și punctul 14 care vor avea următorul conținut:

“**7.1.** Combatere polei mecanizat pentru temperaturi la suprafața carosabilului mai mari de -7°C: 1055 lei/h (fără TVA) pe străzile «Calea Cernăuți, Calea Bucovinei, Volovățului, Putnei, Ștefan cel Mare, 1 Mai, Piața Unirii» în suprafață totală de 124.970 mp conform Anexei B7.1.”

“**14.** Combaterea poleiului mecanizat pe trotuare: 187, 216 lei /h conform Anexei B13. “

(2) Se introduce Anexa B7.1 și Anexa B13 la HCL 119/30.09.2014 care vor avea conținutul prezentat în **anexa 1** și **anexa 2** și care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. II. Anexa B7 de la pct. 7 al art. 1 alin. (1) din HCL 119/30.09.2014 rămâne în vigoare pe celelalte străzi din municipiul Rădăuți conform Anexei 15 din *Regulamentul de Organizare și Funcționare a Serviciului de Salubritate prestat de operatorul SC SERVICII COMUNALE SA Rădăuți*, aprobat prin HCL 240/22.11.2017 .

Art.III. Primarul municipiului Radauti, prin serviciile de specialitate va duce la indeplinire prevederile prezentei hotarari.

Initiator,
Viceprimar
Loghin Bogdan Andrei

**S.C."SERVICII COMUNALE"S.A.
RĂDĂUȚI**

ANEXA B7.1

COMBATERE POLEI MECANIZAT

UM = ora

A.Cheltuieli directe

1. Cheltuieli personal

Salarii

- 1 șofer =	89,10 lei/8h
- cheltuieli salariale =	24,86 lei/8h
- bonuri de masă =	9,35 lei/8h
- valoare echipament =	1,18 lei/8h
- materiale igienico-sanitare =	0,30 lei/8h

TOTAL = 124,79 lei/8h

TARIF ORAR= 15,60 lei/h

2. Cheltuieli carburant

15 l/h

74,38 lei/h

3. Taxe CASCO

3,03 lei/h

4. Taxe RCA

0,27 lei/h

5. Intretinere si reparatii

26,963 lei/h

6. Taxe licente executie

0,04 lei/h

7. I.T.P.

0,052 lei/h

8. Impozit

0,206 lei/h

9. Rovigneta

1,42 lei/h

10. Cheltuieli material antiderapant

6.84 t x 340 lei/t sare : 3 h =

775.2 lei/h

TOTAL CHELTUIELI DIRECTE =

897.161 lei/h

B. Cheltuieli indirecte : 12 %

107.659 lei/h

C.Total general cheltuieli

1004.82lei/h

D.Profit : 5%

50.241 lei/h

E. Cheltuieli + profit planificat

1055.06 lei/h

TARIF = 1055.06 lei/h
Preturile sunt calculate fara T.V.A.

SC SERVICII COMUNALE SA

Director,

Director ec.



A handwritten signature in blue ink, likely belonging to the Director or Director ec., positioned to the right of the stamp.

COMBATERE POLEI PE TROTUARE MECANIZAT

UM=1 H

K. Cheltuieli directe

1. Cheltuieli personal

Salarii

- 1 șofer = $1 \times 2400 : 22 =$	109.09 lei/8h
- cheltuieli salariale =	25.09 lei/8h
- bonuri de masă =	15,00 lei/8h
- valoare echipament =	3,18 lei/8h
- materiale igienico-sanitare =	0,30 lei/8h

2. Cheltuieli carburanți

7.00 litri x 8 x 4,959 = 277.704 lei/8h

3. Taxe CASCO

1600 lei : 3 luni : 22 zile = 24,24 lei/8h

4. Taxe RCA

196 lei : 22 zile = 8,30 lei/8h

5. Intretinere si reparatii

75000 lei x 16% : 12 luni : 22 zile = 43,45 lei/8h

6. Taxe licente executie =

0,32 lei/8h

8. Cheltuieli colectare,transport si depozitare

1 cursa x 0,5 t x 36,37 lei = 18,18 lei/8h

9. I.T.P. =

0,42 lei/8h

Impozit =

1,65 lei/8h

material antiderapant

0,5 mc x 50 lei/mc : 0.75 h=

33.333 lei/h

0,300 t sare/mc x 0,5 mc x 300 lei/t sare : 0.75h =

60.00lei/h

11.Cheltuieli

TOTAL CHELTUIELI DIRECTE =	159.1985 lei/h
L. Cheltuieli indirecte : 159.198 lei x 12% =	19.1037 lei/h
M. Total general cheltuieli =	178.3017 lei/h
N. Profit: 178.3017lei/ x 5% =	8.915 lei/h
O. Cheltuieli + profit planificat:	187.216 lei/h

TARIF = 187.216 lei/h
Preturile sunt calculate fara T.V.A.

SC SERVICII COMUNALE SA

Director,

Director ec.



PRIMARIA MUNICIPIULUI RADAUTI

PRIMAR,

SERV. ECONOMIC

SERV. TEHNIC



ROMÂNIA
JUDEȚUL SUCEAVA
MUNICIPIUL RĂDĂUȚI
PRIMAR

EXPUNERE DE MOTIVE

la proiectul de hotărâre pentru completarea HCL nr. 119/30.09.2014 privind aprobarea tarifelor activităților de salubritate în municipiul Rădăuți, practicate de SC SERVICII COMUNALE SA Rădăuți

Stimați consilieri,

Având în vedere că în operațiunile de combatere polei este prevăzut antiderapant compus din nisip 0-8 și sare, pe străzile din municipiul Rădăuți, odată cu topirea zăpezilor și a fenomenelor meteorologice (ploi), prin operațiile de măturat mecanic și manual, mare parte din antiderapant - nisipul intră în capacele de canalizare și în gurile de scurgere opturându-le nepermițând astfel scurgerea în bune condiții a apelor pluviale, creând astfel discomfort major în circulația auto și pietonală.

În plus este nevoie și de combaterea poleiului în mod mecanizat și pe trotuare, fapt ce nu era prevăzut în vechea hotărâre și din acest motiv se introduce o nouă anexă în care să fie prevăzut prețul pentru o astfel de activitate care este imperios necesară a se efectua întrucât și trotuarele trebuie curățate.

Normativul privind prevenirea și combaterea înzăpezirii drumurilor publice”, indicativ AND 525-2013, aprobat prin Ordinul comun al MDRAP Nr. 2.170 din 18 iunie 2013 și al Departamentului pentru Proiecte de Infrastructură și Investiții Străine Nr. 289 din 17 iunie 2013) prevede la art.31 ca utilizarea sării este eficientă numai pentru temperaturi la suprafața carosabilului mai mari de -7°C.

De aceea propun spre aprobare prezentul proiect de hotărâre în sensul că operațiunile de combatere polei pe străzile menționate în proiect să se facă numai cu sare, astfel ușurând activitatea de salubritate a străzilor odată cu încetarea iernii.

Față de cele expuse mai sus, supunem spre dezbateră și aprobare proiectul de hotărâre **pentru completarea HCL nr. 119/30.09.2014 privind aprobarea tarifelor activităților de salubritate în municipiul Rădăuți, practicate de SC SERVICII COMUNALE SA Rădăuți** în forma inițiată

Initiator,
Viceprimar
Loghin Bogdan Andrei

RAPORT DE SPECIALITATE

la proiectul de hotărâre pentru completarea HCL nr. 119/30.09.2014 privind aprobarea tarifelor activităților de salubritate în municipiul Rădăuți, practicate de SC SERVICII COMUNALE SA Rădăuți

Direcția Tehnică, analizând expunerea de motive a primarului municipiului consideră necesar aprobarea proiectului de hotărâre mai sus menționat din următoarele considerente:

- întrucât în operațiunile de combatere polei este prevăzut antiderapant compus din nisip 0-8 și sare, pe străzile din municipiul Rădăuți, odată cu topirea zăpezilor și a fenomenelor meteorologice (ploi), prin operațiile de măturat mecanic și manual, mare parte din antiderapant - nisipul intră în capacele de canalizare și în gurile de scurgere opturându-le nepermițând astfel scurgerea în bune condiții a apelor pluviale, creând astfel discomfort major în circulația auto și pietonală.

Operațiunile de combatere polei pe străzile din municipiul Rădăuți se va face numai cu sare, astfel ușurând activitatea de salubritate a străzilor odată cu încetarea iernii. Însă, acest lucru este prevăzut doar pentru o parte din străzile municipiului și anume pentru străzile Calea Cernăuți, Calea Bucovinei, Volovățului, Putnei, Ștefan cel Mare, 1 Mai, Piața Unirii deoarece costul este mai ridicat, ajungând la 1055 lei/h (fără TVA).

În plus este nevoie de combaterea poleiului în mod mecanizat și pe trotuare, fapt ce nu era prevăzut în vechea hotărâre și din acest motiv se introduce o nouă anexă în care să fie prevăzut prețul pentru o astfel de activitate care este imperios necesară a se efectua întrucât și trotuarele trebuie curățate.

Normativul privind prevenirea și combaterea înzăpezirii drumurilor publice”, indicativ AND 525-2013, aprobat prin Ordinul comun al MDRAP Nr. 2.170 din 18 iunie 2013 și al Departamentului pentru Proiecte de Infrastructură și Investiții Străine Nr. 289 din 17 iunie 2013) prevede la art.31 ca utilizarea sării este eficientă numai pentru temperaturi la suprafața carosabilului mai mari de -7°C.

Față de situația prezentată Direcția Tehnică propune spre aprobare proiectul de hotărâre *pentru completarea HCL nr. 119/30.09.2014 privind aprobarea tarifelor activităților de salubritate în municipiul Rădăuți, practicate de SC SERVICII COMUNALE SA Rădăuți* în forma inițiată.

Șef serviciu contabilitate, buget-finante,

Cosovan Mihaela-Cristina



Direcția tehnică,

Ing. Koffler Igo-Zigi

